
VLAA:\1SL (;E:\lEE~SCI-L"P 

BESLUIT VAN DE VLAAMSE EXECUTIEVE 

"DE VLAAMSE EXECUTI EVE, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
18 januari 1982 houdende bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet OP het besluit van de Vlaamse Executieve van 
28 januari 1982 houdende organisatie van de delegatie van 
de beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
Executieve ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 16.6.1983 ; 

Op de voordracht van de Gemeenschapsminister van 
Cultuur 

Na beraadslaging, 

BESLUIT 

Artikel 1. - Wordt als landschap gerangschikt overeenkomstig 
de bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 om reden van 
de wetenschappelijke waarde, de "8cheldeschorren nabij Moerzeke
KasteI': te Hamme (Moerzeke) f zoals afgebakend op bijgaand 
plan, bekend ten kadaster : 
- Hamme (Moerzeke), 3e afdeling, sectie C, de perceelnummers : 

1327 C, 1328, 1329, 1330, 1331, 1332, 1333, 1327 D, 1327 B, 
1334, 1335, 1336, 1337, 1338, 1339, 1340, 1341, 1342, 1343, 
1344, 1345 A, 1345 B, 1346, 1347, 1392, 1393 A, 1394, 1395, 
1396, 1397, 1398, 1399, 1400, 1401, 1402, 1403, 1404, 1405, 
1406, 1407, 1351 Cf L1l0, 1313, 1385, 1351 Af 1348, 1349.., 
1350, 1352 A, 1352 B, 1353, 1301, 1302, 1303, 1300, 1304 A, 
1304 B, 1305 A, 1305 B, 1308, 1309, 1297, 1298, 1299, 1389, 
1390, 1391 A, 1393 D, 1384 B, 1360, 1356/2 C, 1357 C, 1356/2 B, 



1357 B, 1359, 1318 (deel), 1322, 1323, 1324, 1325, 1326, 1311, 
1312, 1314, 1315, 1316, 1317, 1318, 1319, 1320, 1321, 1306, 1307 A, 
1307 B, 1296, 1226, 1230, 1231, 1243, 1251, 1252, 1253, 1254, 1255, 
1256, 1257, 1258, 1227, 1228, 1229, 1244, 1245, 1240, 1235, 1236 
(deel), 1238, 1239, 1246, 1250, 1247, 1248, 1249, 1318 C (deel), 
1393 E, 1387, 1388, 1391 B, 1386, 1358, 1356/2 A, 1357 A, 1361, 
1356/2 D, 1357 D, 1241 (deel), 1242 (deel), 1234, 1236 (deel), 
1237, 1178 A, 1178 B, 1384 A, 1393 C, 1362, 1363, 1364, 1365, 
1366, 1367, 1368, 1369, 1370, 1371, 1372, 1356, 1355, 1383 A, 
1382, 1381, 1380, 1379, 1378, 1377, 1376, 1375, 1374, 1354, 1286 
(deel), 1267, 1269, 1270, 1271, 1268, 1272, 1273, 1274, 1275, 1276, 
1277, 1278 B, 1279, 1280, 1280/2, 1281, 1282, 1283, 1284, 1285, 
1287, 1288, 1289, 1290 (deel), 1291 (deel), 1292 (deel), 1293 (deel), 
1294 (deel), 1295 (deel), 1264, 1265, 1266, 1260 B, 1263 A, 1278 E, 
1286 (deel), 1290 (deel), 1291 (deel), 1292 (deel), 1293 (deel), 
1294 (deel), 1295 (deel) ~ 1373. 

Artikel 2. - Voor de behartiging van het nationaal belang ,~orden de 
volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is 
verboden : 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaatsen 
van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in 
de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond 
steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd is ter 
plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen 
worden. 

2. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die al 
dan niet voor bewoning kunnen "'lorden gebruikt, zoals woonwagens, 
kampeerwagens, afgedankte voertuigen en graafmachines. 

3. Het aanbrengen van levende of dode afsluitingen. 
4. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, evenals 

het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke produkten ; 
het achterlaten van slib. 

5. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van afval
produkten. 

6. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 
7. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen, O.a. 

om de wateraanvoer van de Schelde naar deze schorren mogelijk 
te maken of te regelen. 

8. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de waterhuis
houding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven van 
afwateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken en 
wateraftappingen, het afdammen van geulen, welke van aard zijn 
het grondwaterpeil zodanig te beïnvloeden, dat de aanwezige 
flora en fauna of de bestaande beplantingen in gevaar worden ge
bracht. 

9. Om het even welk werk dat de aard van de grondf hE'!.t: 1J.itzioht 
van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, 
inzonderheid het verrichten van opgravingen, boringen of grond
werken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van grond, 
het aanleggen van opspuitterreinen en het aanleggen van dijken. 



Deze beperking is niet van toepassing voor de werken uitgevoerd 
in opdracht van het Bestuur der Waterwegen, mits voorafgaande 
en schriftelijke goedkeuring van de Vlaamse Executieve of zijn 
gemachtigde. 

10. Het verharden van wegen en paden. 
11. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 
12. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of definitief 

in het wild kunnen blijven leven. 
13. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn 

voor de aanwezige flora en fauna. 
14. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie voor 

gevolg kan hebben, inzonderheid het ontginnen van schorren en 
rietlanden, het laten begrazen door dieren, met uitzondering van 
de dijken. 

15. Het maaien of afbranden van de rietkragen tussen 1 maart en 1 
augustus. 

16. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen. 
17. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun 

bloemen of hun vruchten. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op het maaisel en 
het afvoeren van het maaisel en het branden en op de verdel
ging van netels en distels. 

18. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het ge
bied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van testen, 
oefenritten en wedstrijden met mechanische voertuigen, het ge
bruik van vaartuigen met of zonder hulpmotor, het kleiduif
schieten, het gebruik van modelvliegtuigen met afstandsbedie
ning, het bedrijven van ruitersport. 

19. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, 
inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofdwortels. 



Art. 3.- De Gemeenschapsminister van Cultuur is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 

De Voorzitter, 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

Cii2 
K. POMA. 


